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Ipari term elésün k  a z  év  v égén  eléri 
a  b ék eb eli teljesítm ény 80 szá za lék á t

Bán Antal e lv társ beszám olója a m agyar Ipar fejlődéséről — Á ruterm elésünk  
nem  indokolja  a je len leg i in flációs je len ség ek et

(Budapest, november 8.) Bán An
tal ipjirügyi miniszter pénteken délben 
a Műegyetemen a  Technikus Körben 
előadást tartott. Rámutatott arra, hogy 
a jóvátétel céljaira dolgozó iparon kí
vül eddig minden ötletszerűen, pilla
natnyi adottságok alapján történt. 
Most megindul a tervszerű iparfejlesz
tés. Népsűrűségünk parancsolólag írja 
elő számunkra iparunk fejlesztését, 
mert csak igy tudjuk biztosítani a na
gyon alacsony színvonal felemelését. A 
mezőgazdaság átállítása folytán várható 
szinvonaiemelkedés csak később követ
kezhet be. Iparunk fejlődésének lehe
tőségei szinte korlátlanok, csupán ké
pességeink és szorgalmunk szabnak ha
tárt. A legelső feladat a  háború előtti 
helyzet visszaállítása volt. Ez a mun
ka európai viszonylatban páratlan mér
tékben haladt előre. Az 1938-as hely

zethez viszonyítva 65 százalékos ered
ménnyel dolgoztunk, ami európai vi
szonylatban magas számnak tekinthető* 
Napról-napra javulás mutatkozik és 
valószínűleg ez év végére elérjük a 80 
százalékot.

A  miniszter megállapította, hogy je
lenlegi árutermelésünk nem indokolja 
az utóbbi időbeni megnyilvánult inflá
ciós pszihózist. A termelési görbék ál
landóan felfelé haladnak. Iparunk ma
gasabb szintre emeléséhez feltétlenül 
szükséges a gyáripar további kiépítése 
és ezzel szorosan összefügg a szénter
melés fejlesztése. Mai széntermelésünk 
az 1939-es termelésnek mintegy 70 szá
zalékát teszi ki. Itt is állandóan javul 
a helyset. Rendkívül nagy lehetőségeink 
vannak a mezőgazdasági gépgyártás te
rén. A német vegyészeti ipar kiesése 
folytán vegyészeti iparunk fejlődése is

igen szép eredménnyel biztat. Fontos 
textilfestékeket,, amelyeket eddig Né
metországból hoztunk be, most pedig 
Svájctól vásároljuk, rövidesen Magyar- 
országon is előállíthatok lesznek, még
pedig olyan mennyiségben, hogy kivin
ni is tudunk majd.

— Bőr- és textiliparunk fejlődésé
nek is meg van minden lehetősége. Vé
gül meg kell állapítani, .hogy ma két 
olyan nyersanyagkinccsel rendelke
zünk, amelyről 1838-ban még ilyen 
mértékben nem számíthattunk, ez pedig 
a nyersolaj és a bauxit. Itt is óriási 
fejlődési lehetőségek előtt állunk.

Iparunk fejlődését tehát indokolt 
derűlátással várhatjuk és ez egyik leg
fontosabb tényezője lesz népünk élet
színvonala felemelésének.

Molotov tízperces látogatása  
Truman elnöknél

A két államiérii csak társasági beszélgetést folytatott, 
politikáról nem volt szó

(Washingtoni, november 8.) Molotov 
szovjet külügyminiszter csütörtökön 
délután étkezett meg a washingtoni 
pályaudvarra. Megérkezése pillanatától 
kezdve kitűnt, hogy az Egyesült Álla
mok minden lehetőt elkövet, hogy az 
prosz államférfi washingtoni látogatá
sát kellemessé tegye.

Molotov szovjet külügyminiszter 10 
percet töltött a Fehér Házban Truman 
elnöknél. A találkozás után Molotov 
ennyit mondott: Kellemes beszélgetést 
folytattam az elnökkel. Truman elnök

sajtótitkára a Truman—Molotov meg
beszélés után kijelentette, hogy rövid 
találkozástik alatt politikai kérdésekről 
nem tanácskoztak. Kizárólag társasági 
beszélgetést foüjtattak — mondotta. — 
A sajtótitkár tudomása1 szerint Molotov 
nem hozott személyeg üdvözletét Sztá
lin generalisszimusztól és az amerikai 
elnök sem küldte üdvözletét Sztálin
nak. Közölte végül, hogy Molotov el
ismerését fejezte ki azért a fogadta
tásért, amelyben az Egyesült Államok
ban részesült.

Megállapították a gazdasági 
munkavállalók járulékait

(Budapest, november 3.) A népjóléti 
miniszter elrendelte, hogy a gazdasági 
munkavállalók baleseti járadékát októ
ber 1-tőí kezdve további rendelkezésig 
havi 120 forint javadalmazás alapul
vételével kell kiszámítani és folyósí
tani.

A népjóléti miniszter másik rende
leté szerint október 1-től kezdve a 
mezőgazdasági munkavállalók rokkant
járadékát havi 12 forintban, öregségi 
járadékát 10 forintban), özvegységi já
radékát 8 forintban, árvajáradékát 6 
forintban, félárva járadékát 3 forint
ban állapította meg, s ezen összegeket 
kell folyósítani. A meghalt gazdasági 
munkavállaló hozzátartozóját 50 forint 
halálozási segély illeti meg.

Hétfőn indul a

Fehér vonat
a legújabb reprezentatív magyar film

Szem a legnagyobb kincs
Szem üvegéi rendelje

»OPTIKO«
SANDBERG GYORGYNÉ 
h i g  y ó - u t c a  1. szám.

Hozzák haza a gyermekeinket!
Anyák levele

a Délmagyarországhoz
Megrendítő hangú levelet ka- 

, pott szerkesztősegünk a szegedi 
anyáktól. Ismeretes, hogy A nácik 
által ejhurcoi11 fiatai magyar gyer
mekeket besorozzak az idegenlégió
ba, különfél'- koholt hírek segítsé
gévei. A MaDISz táviratban' köve
telte a kiskorúak hazahozatalát a 
magyar kormánytól es annak meg
akadályozását, hogy a gyermeke
ket tovább hurcolják. Hiszen az ide
genlégióba is csak szülői oeieegye- 
zéssei léphetnek a gyermeket,, ta  
még kiskorúak.

A szegem anyák levesének e g y  ré
sze igy hangzik: A háború befeje
ződött. Nem tudunk olyan okot 
elképzelni, amely megakadaiyozta 
voma kiskorú elhurcolt 'gyerme
keink hazahozatalát. Hiszen ezekre 
a gyermekekre itthon az ép it 5 de
mokráciának szüksége van. Hall
gassak meg az illetékesek a gyer
meküktől eltépett anyák panaszát. 
Kérjük a MaDISz-ifjakkai karöltve, 
tegyék lehetővé sürgősen a nagy 
hideg beállta előtt gyermekeink ha
zahozatalai.

A fájó szívd anyák levelének 
örömmel adunk helyt, annál is in
kább, meri valóban elsődleges fia- 
adata kormányzatunknak ifjúsá
gunk védelme es értéicemK meg
mentése. ( , i

A logyasriók íaÖ M ég  védelm ében

Az ügyészség vizsgálafot indított a gázgyár ellen 
árdrágítás gyanúja miatt

(Szeged, november 8.) A gázszolgál
tatás megindításával kapcsolatban a 
gázgyárnak a fagyasztóközönséggel 
szemben követett magatartására a sze
gedi államügyészség is felügyelt és 
amint értesülünk, vizsgálatot rendelt 
el, hogy a gázgyár jogosan követeli-e 
a gáz bekapcsolása ellenében a magas 
mellékdíjakat és az óvadékot. Ugyanis

az ai gyanú merüli fel, hogy n gyár ár
drágítást követett el a magas mellék
díjak kiszabásával.

Az ügyészségi vizsgálatról szóló hirt 
a törvényhatósági közgyűlés pénteki 
ülésén Róna Béla tanácsnok elvtárs be-, 
jelentette. A városatyák helyesléssel 
vették tudomásul az ügyészségi vizsgá
lat megindítását.

Nem sokkai, de

Olcsóbb lett a villamos
M ég olcsóbbá beli tenni!

(Szeged, november 8.) A szegedi vil
lamostársaság végre állandó sürgeté
sünkre nagynehezen leszállította egy 
kevéssel a villamosjegyek árát. No
vember 10-től kezdve az uij viteldijsza- 
bás a következő:

A 10 jegyből álló és vonaljegyként 
is felhasználható átszállójegytömb 6 
forint 50 fillérbe kerül, az átszállójegy 
80 fillér, ugyanennyi a vonaljegy ia, a 
szakasz jegy pedig 00 fillér, a gyermek
jegy 40 fillér. Felhívjuk különösen a 
korán reggel dolgozni induló munkás
ság és tisztviselők: figyelmét a menet
térti jegyre, amelyet reggel 8 óráig 
árusítanak a villamoson. Ennek ára 90 
fillér és délután 2 órától egészen a for
galom végéig díjmentesen lehet vele 
visszautazni a reggel megtett utvona-

Ha este fácáavacsora §
a KIS KASSBAN 1

Záróra 2 órakor •
P olgári árok. Zene;
S zab ad k ai Rátz Lafos.

Ion. Ezt a menettérti jegyet az említett 
időpontban bárki megválthatja.

A szegedi viliamostáreaság sajnos, 
azonban még mindig túl magas díjsza
bást követel a szegedi dolgozóktól. 
Hosszú késéssel még csak most szállí
totta le ugyanis a menetdijat a buda
pestivel egyenlő színvonalra. Ez azon
ban nem lehet végső megoldás, mert 
Szegeden feltétlenül olcsóbbnak kell 
lenni a villamos menetdijának, mint 
Budapesten, ahol egy-egy jeggyel sok
szor hosszú kilométereiket lehet meg
tenni és nem rövid egynéhány sarkot, 
mint itt. Ezt már régebben is többször 
szóvá tettük és most ismételten felhív
juk erre a villamostársaság figyelmét. 
Tisztában kell lenniiök azzal, hogy a 
villamost elsősorban a munkába siető 
szegényebb dolgozók veszik igénybe, 
akiknek nem telik autóra, vagy lovas
kocsira. Nem lehet tehát őket ilyen ma
gas díjszabásokkal kihasználni és arra 
kényszeríteni, hogy inkább gyalog men
jenek haza napi munkájukból kifá
radva.

Bibó professzor előadása 
a Kálmány Lajos Körben

(Szeged, november 8 .) Csütörtökött 
délután a központi egyetem aulájában 
a Kálmány; Bajos Köt meghívására 
nagyszámú hallgatóság «lőtt tartott 
előadást dr. Bibó István egyetemi 
tanár »Népi jogpolitika« címmel. Elő
adása eiején a jogalkotáson, törve 
ny«k homályos, érthetetlen fogalmazá
sát kifogásolható panaszokkal fog
lalkozott és megállapította, hogy 
«zen a téren nem szabad a dolgokat 
tulkompiikálni. ct*- a túlzott egysze
rűségre való törekvés is zavart okoz
hat. A továbbiakban nagy érdeklő
dés mellett konkrét példán mutatta 
be, hogy egy jogi anyag érthetetlen, 
áttekinthetetlen volta hogyan alaki;« 
ki. példának a magyar közigazgatás 
joganyagai vette es történeti vissza
pillantást veteti, a magyar közigaz
gatás. kialakulására. Kifejtette, hogy, 
a közigazgatás a múltban három té
nyezőből tevődött össze; a földesúri, 
varmegyei, továbbá a Habsburg köz
ponti rendszer osztrák közigazgatási 
vonalából és a városi közigazgatás 
vonalából.. Mindhárom azonban telje
sen idegen uramu szervezet fenntar
tását jelentette és ezért beszélt olyan 
nyelven, amelyet az igazgatott tömeg, 
tehát a munkásság és parasztság 
széles rétegei nem érthettek meg.

Bibó professzor bemutatta az eo- 
bői a rendszerből származó idegen 
szervezettségei, helyesebben szerve
zetlenséget. Előadása végén hangsú
lyozta, hogy intézményeink nemzetivé, 
népivé, nem akkor vainak. amikor 
történeti vagy néprajzi sallangokkal 
épitjük fei őket, hanem ha a valósá
gos szükségletekből, feladatokból 
igyekszünk őket felnevelni és a 
konkrét felelősségvállalás jegyéoen 
épitjük ki intézményeinket, posztjain
kat, jogszabályainkat.

A szegedi tudományegyetem kitűnő 
Jogpolitikusának nagy tapssal foga
dott előadását „Rarek István köszönte 
meg a Kálmány Lajos Kör nevében.
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lilább 13 vagon burgonyát 
utaltak ki Szegednek

(Szeged; november 8.) Dénes Leó 
elvtárs polgármester a törvényhatósági 
bizottság közgyűlésének pénteki ülésén 
bejelentette, hogy a közellátásügyi mi
nisztériumi újabb 13 vagon burgonyát 
utalt iki Szeged ellátatlanjai számára 
a Nyírségből. A burgonyakiutalást Szó
bele András elvtárs államtitkár közölte 
a polgármesterrel. A közgyűlés tagjai 
azzal vették tudomásul a bejelentést, 
hogy a kiutalásból remélhetőleg majd 
burgonya is lesz.
’ -»!■— ■ ■■»— — — — — —— — I

O l t s d  benzin ét niaj
állandóan kapható, Mai x tér lO.autógaraz

Nyolc év után most követeli 
a bűnügyi költség megtérítését 
a szegedi ügyészség a szarvasi 

baloldaliaktól
(Szeged, november 8 .) 1938-ban az 

akkori politikai rendőrség Szarvason 
szocialista e-> kommunista szerv-es- 
kedéserr több embert letartóztatott. 
A letartóztatottak nagyrésze ie is 
töltötte »büntetését«. A felszabaduias 
óta ezen a földmunkások, szegény pa
rasztok a demokratikus pártokban he
lyet foglalva dolgoznak az ország fel
emelkedéséért. : ( i \ , i ; j

Nagy volt a meglepetésük, amikor 
a napokban megkapták a szegedi ai- 
lamügyészség értesítését, amely bűn
ügyi költség cimén különböző pénz
összeg követelését jelzi. A szarvasi 
MKP egyik vezetőjének például 120Q 
forintot kenene fizetnie.
_Ugy hisszük, a nyolc évvel ezelőtt, 

rői maradt »adósságot« eléggé »meg
fizették« mar ezek a szarvasi nő
társak. Ezen az alapon a csillag- 
börtönbe is »meghívhatják« azokat, 
akik a felszabadul miau büntetésü
ket néni töltötték végig, L }

Felhasználó
Rectangle


